
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 9/2002 art. 16 - Registro regionale delle Associazioni operanti per la pace, i 
diritti umani, la cooperazione, la solidarietà internazionale. Approvazione nuova 
disciplina e revoca DGR 1145/2014.

LA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dipartimento Sviluppo Economico, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge 
regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del 
direttore del Dipartimento Sviluppo Economico e l’attestazione dello stesso che dalla presente 
deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di approvare la nuova disciplina che stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione al 
Registro Regionale delle Associazioni operanti per la pace, i diritti umani, la cooperazione 
e la solidarietà internazionale e gli adempimenti conseguenti all’iscrizione, cosi come 
indicato nell’allegato 1 alla presente deliberazione.

- Di revocare con il presente atto la DGR n. 1145 del 6 ottobre 2014.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L'art. 16 della LR n.9 del 18 giugno 2002 e successive modificazioni prevede l'istituzione presso 
la Giunta regionale del registro delle Associazioni operanti per la pace, i diritti umani, la 
cooperazione e la solidarietà internazionale.

Con Delibera n. 836 del 21 luglio 2004 la Giunta regionale ha istituito il Registro regionale delle 
Associazioni operanti per la pace, i diritti umani, la cooperazione e la solidarietà internazionale 
e, con lo stesso atto, ha approvato, in conformità con quanto stabilito dall'art. 16 della LR n.9 
del 18 giugno 2002 e successive modificazioni, i requisiti, le modalità e gli adempimenti 
conseguenti all'iscrizione al registro regionale in questione.

Con Delibera n. 1145 del 6 ottobre 2014 era stato introdotto un criterio che prevedeva l’utilizzo 
di una piattaforma informatica per il caricamento dei dati delle associazioni, inerenti all’iscrizione 
e per gli adempimenti successivi. Tale modalità non è risultata essere quella più efficiente per 
problematiche relative alla gestione della piattaforma stessa da un punto di vista informatico e 
per i tempi di controllo da parte del personale. Le stesse associazioni incontravano difficoltà 
operative per l’accesso al sistema e per il caricamento dati.

Al fine di semplificare l’attività amministrativa e di rispondere alle esigenze delle associazioni, si 
propone di modificare la procedura di iscrizione e aggiornamento dei dati delle associazioni già 
iscritte al Registro Regionale mediante l’invio di una Pec alla struttura competente. La richiesta 
e la relativa documentazione sarà amministrata attraverso il sistema di gestione documentale 
regionale Paleo. 

Come specificato nell’allegato 1, parte integrante del presente atto, possono essere iscritte le 
Associazioni che:

prevedono nell'atto costitutivo e nello statuto, fra gli scopi sociali, in forma esclusiva o 
prevalente, iniziative culturali ed assistenziali nel campo dei diritti umani, della pace, della 
cooperazione e della solidarietà internazionale;

prevedono nell'atto costitutivo e nello statuto l'assenza di fini di lucro e il carattere democratico 
dell'ordinamento interno; 

 hanno sede legale o sede operativa nelle Marche in forma di rappresentanza, comitato o 
centro regionale;   

 svolgono attività nel campo dei diritti umani, della pace, della cooperazione e della 
solidarietà internazionale da almeno tre anni.

Si propone pertanto alla Giunta di approvare la nuova disciplina così come indicato nell’allegato 
1 del presente atto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Esito dell’istruttoria

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Natalino Barbizzi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento Sviluppo Economico
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: 
	Allegati: 


